
 

  
 

PROGETTI DI OFFERTA FORMATIVA PER BAMBINI DA 24 A 36 MESI 
"SEZIONI PRIMAVERA SPERIMENTALI" 

 
FINANZIAMENTO A.S. 2019/2020 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’Accordo Quadro annuale per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi           

a favore di bambini dai due ai tre anni, volto a migliorare i raccordi fra nido e                 
scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi          
socio-educativi 0-6 anni – sottoscritto in sede di Conferenza unificata          
Stato-Regioni e Autonomie locali il 1°agosto 2013 prorogato per un ulteriore           
periodo di un anno dall’Accordo del 1°agosto 2019, rep. atti n.83/CU; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 2 del predetto Accordo del 2013, prevede l’adozione di            

apposite intese in ambito regionale tra gli Uffici Scolastici Regionali e le            
Regioni, sentite le A.N.C.I. regionali, per la programmazione e la gestione           
complessiva delle Sezioni Primavera Sperimentali, sulla base dei criteri forniti          
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, “Istituzione del sistema integrato di             

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1,              
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il Decreto della scrivente Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale         

per l’Emilia-Romagna del 27 settembre 2019, prot. 19889, con cui è stato            
aggiornato il Tavolo Tecnico interistituzionale regionale, di cui fanno parte          
rappresentanti dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, della       
Regione Emilia-Romagna e di ANCI Emilia-Romagna; al Tavolo Tecnico è          
assegnato il compito di valutare il permanere delle condizioni di accesso al            
finanziamento statale per le “sezioni primavera sperimentali” nell’anno di         
riferimento (a.s. 2019/2020) e di predisporre, al termine dei lavori, l’elenco           
dei Servizi Primavera sperimentali che hanno accesso al contributo statale,          
nonché di proporre l’utilizzo degli eventuali residui 

 
VISTA l’Intesa annuale a.s. 2019/2020 siglata in data 15 novembre 2019, n.1510, fra            

Ufficio Scolastico Regionale Emilia-Romagna e Regione Emilia-Romagna per la         
programmazione e la gestione complessiva delle sezioni per bambini tra 24 e i             
36 mesi (Sezioni Primavera Sperimentali) in attuazione dell’Accordo Quadro         

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  
sancito in Conferenza Unificata sopra citato; 

 
VISTA la nota di questo Ufficio Scolastico Regionale del 3 dicembre 2019, prot.            

24674, “Servizi sperimentali di offerta formativa per bambini da 24 ai 36 mesi             
di età - a.s. 2019/2020 - Prosecuzione Sezioni Primavera Sperimentali” con la            
quale sono stati definiti i tempi e le modalità di presentazione delle richieste             
di finanziamento; 

 
VISTO il verbale del 20 febbraio 2020 dei lavori del Tavolo Tecnico interistituzionale            

sopra citato con l’allegato elenco delle istanze accolte; 
 
VISTA il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per          

gli Ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione,           
n. 359 del 26 marzo 2020, di riparto delle somme afferenti all’esercizio            
finanziario 2020 per il finanziamento delle “Sezioni Primavera”, che informa          
della disponibilità complessiva di € 9.907.187,00 per il funzionamento delle          
sezioni primavera per l’a.s. 2019/2020 e ripartisce detti fondi assegnando €           
577.930,24 all’Emilia-Romagna;  

 
 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1 L'elenco delle Sezioni Primavera Sperimentali finanziate nell'anno scolastico        

2019/2020 con fondi statali assegnati dal Ministero dell’Istruzione è riportato          
nell'allegata Tabella che è parte integrante del presente decreto.  
A tali sezioni viene attribuita la somma complessiva di € 577.930,24. 

 
Art. 2 Il Dirigente dell'Ufficio II di questa Direzione Generale provvederà ad          

impartire le disposizioni necessarie per dare seguito al presente Decreto.  
 

 
Il Direttore Generale 

Stefano Versari 
(FIRMA DIGITALE) 

 

 
Ai Gestori delle istituzioni scolastiche o educative interessate 
a mezzo pubblicazione sito www.istruzioneer.gov.it  
All’Ufficio II – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

http://www.istruzioneer.gov.it/
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  
ALLEGATO: Sezioni Primavera Sperimentali a.s. 2019/2020 
 

N. COMUNE PROV CAP SOGGETTO RICHIEDENTE 
INTITOLAZIONE 

SERVIZIO 

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 

 A.S. 2019/2020 

1 ARGELATO BO 40050 
PARROCCHIA DEI  

SS. NICOLÒ E PETRONIO 
SPS DON FRANCESCO 

PASTI 
€ 10.410,00 

2 
CALDERARA DI 

RENO 
BO 40012 

PARROCCHIA DI SAN MICHELE 
ARCANGELO DI LONGARA 

SPS RIGUZZI € 10.410,00 

3 MALALBERGO BO 40051 
PARROCCHIA DI  

SANT'ANTONIO ABATE 
SPS TIGROTTI € 7.200,00 

4 MARZABOTTO BO 40043 COMUNE DI MARZABOTTO SPS LA NUVOLA OLGA € 10.410,00 

5 MEDICINA BO 40059 
PARROCCHIA DI SANTA MARIA 

DI VILLAFONTANA 
SPS S.ANGELO CUSTODE € 10.410,00 

6 SALA BOLOGNESE BO 40010 COMUNE DI SALA BOLOGNESE SPS GIRANDOLE € 7.200,00 

7 
SAN GIORGIO DI 

PIANO 
BO 40016 

PARROCCHIA DI  
SAN GIORGIO DI PIANO 

SPS A.RAMPONI € 10.410,00 

8 
SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO 
BO 40017 

PARROCCHIA DI SAN MATTEO 
DELLA DECIMA 

SPS COCCINELLE € 10.410,00 

9 
SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO 
BO 40017 

ASS.NE SCUOLA MATERNA 
 DON A.PASQUALI 

SPS DON A. PASQUALI € 2.800,00 

10 SASSO MARCONI BO 40037 
FONDAZIONE ASILO INFANTILE 

ANGELA GRIMALDI 
SPS COCCINELLE € 10.410,00 

11 
BAGNO DI 
ROMAGNA 

FC 47021 
LE GRAZIE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 
 SPS DELLE GRAZIE € 2.800,00 

12 
CASTROCARO 

TERME 
FC 47011 

COMUNE DI CASTROCARO 
TERME E TERRA DEL SOLE 

SEZIONE PRIMAVERA € 7.200,00 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  

N. COMUNE PROV CAP SOGGETTO RICHIEDENTE 
INTITOLAZIONE 

SERVIZIO 

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 

 A.S. 2019/2020 

13 CESENA FC 47522 COMUNE DI CESENA SPS SAN MAURO € 10.410,00 

14 FORLI' FC 47121 
PARROCCHIA DI SAN NICOLÒ IN 

VECCHIAZZANO 
SPS PRIMAVERA DI GESÙ € 1.610,00 

15 MONTIANO FC 47020 
CONGREGAZIONE SUORE DI 

MARIA SS. ADDOLORATA 
SPS SILVIA CACCIAGUERRA € 2.800,00 

16 
ROCCA SAN 
CASCIANO 

FC 47017 
SCUOLA MATERNA AUTONOMA 

SACRA FAMIGLIA 
SPS LA CICALA € 2.800,00 

17 SARSINA FC 47027 
PARROCCHIA SANTA MARIA 

ANNUNZIATA 
SPS S. MARIA ANNUNZIATA € 10.410,00 

18 CENTO FE 44042 PARROCCHIA SAN GIORGIO 
SPS AGGREGATA SC.INF. S. 

GIUSEPPE CORPORENO 
€ 8.620,00 

19 CODIGORO FE 44021 COMUNE DI CODIGORO 
SPS CIOCCOLATO 

 PIRIN PIN PIN 
€ 7.200,00 

20 COPPARO FE 44034 
ASSOC. DI VOLONT. EDUC. CULT. 

MARIA IMMACOLATA 
SPS RANE € 2.800,00 

21 FERRARA FE 44122 
COOP. SOC.  

IL GERMOGLIO ONLUS 
SPS SAN GIACOMO € 2.800,00 

22 FERRARA FE 44123 
PARROCCHIA S.MARTINO 

VESCOVO - SCUOLA B. II D'ESTE 
SPS BEATA BEATRICE  

 II D'ESTE 
€ 7.200,00 

23 MESOLA FE 44026 
PARROCCHIA BEATA VERGINE 

DEL ROSARIO 

COCCINELLE AGGREG. 
SCUOLA INF. PARIT. 

M.IMMACOLATA 
€ 2.800,00 

24 PORTOMAGGIORE FE 44015 COOP SOCIALE LE PAGINE ARL 
SPS ℅ MICRONIDO 

INTEGRATO LE FIABE 
€ 2.800,00 

25 TRESIGALLO FE 44039 
COOP. SOC. IL GERMOGLIO 

ONLUS 
SPS ℅ NIDO D'INFANZIA 

SERENA 
€ 7.200,00 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  

N. COMUNE PROV CAP SOGGETTO RICHIEDENTE 
INTITOLAZIONE 

SERVIZIO 

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 

 A.S. 2019/2020 

26 VOGHIERA FE 44019 
ASSOCIAZ. DI VOLONTARIATO 

ONLUS MONS. CREPALDI 
SPS MASSARI € 10.410,00 

27 CAVEZZO MO 41032 
PARROCCHIA  

SANT'EGIDIO ABATE 
SPS AGGREG. ℅  SCUOLA 
S.VINCENZO DE PAOLI 

€ 1.610,00 

28 MIRANDOLA MO 41037 
UNIONE COMUNI MODENESI 

AREA NORD UCMAN 
SPS ℅ NIDO D'INFANZIA 
CIVETTA DI MIRANDOLA 

€ 8.620,00 

29 MODENA MO 41124 
DOMUS ASSISTENZA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
SPS ELENA GIOVANARDI 

VED.GHISELLINI 
€ 7.200,00 

30 MODENA MO 41125 
FONDAZIONE SC. MAT. PARIT. E 

ASILO NIDO DON L.MILANI 
SPS DON LORENZO MILANI € 10.410,00 

31 
SAN FELICE SUL 

PANARO 
MO 41038 

UNIONE COMUNI MODENESI 
AREA NORD UCMAN 

SEZIONE PRIMAVERA 
SPERIMENTALE 

€ 10.410,00 

32 SASSUOLO MO 41049 LA SAUVE GARDE SRL SPS CIPI' € 10.410,00 

33 
SAVIGNANO SUL 

PANARO 
MO 41056 OLD CASTLE SRL SPS ARCOBALENO € 4.920,24 

34 VIGNOLA MO 41058 
UNIONE DI COMUNI  
TERRE DI CASTELLI 

SPS CAPPUCCETTO ROSSO € 8.620,00 

35 CALENDASCO PC 29010 ACQUELARIA SRL SPS LA CASA DEI CASTORI € 2.800,00 

36 
CASTELVETRO 
PIACENTINO 

PC 29010 
PARROCCHIA 

SANTO SPIRITO 
SPS SAN GIOVANNI € 7.200,00 

37 
GRAGNANO 
TREBBIENSE 

PC 29010 ACQUELARIA SRL SPS CASA DELLE RANE € 2.800,00 

38 PIACENZA PC 29121 
UNICOOP COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L. 
SPS NIDO DI FACSAL € 10.410,00 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  

N. COMUNE PROV CAP SOGGETTO RICHIEDENTE 
INTITOLAZIONE 

SERVIZIO 

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 

 A.S. 2019/2020 

39 MEZZANI PR 43055 
PARROCCHIA  

S.MICHELE ARCANGELO 
SPS F.DALL'ASTA € 10.410,00 

40 PARMA PR 43125 
COOP SOCIALE  

GIOVANNI PAOLO II 
SPS CASA FAMIGLIA € 10.410,00 

41 BAGNACAVALLO RA 48012 
UNIONE DEI COMUNI DELLA 

BASSA ROMAGNA 
SPS FATTORIA € 7.200,00 

42 BAGNACAVALLO RA 48012 
UNIONE DEI COMUNI DELLA 

BASSA ROMAGNA 
SPS  TARTARUGA € 10.410,00 

43 CERVIA RA 48015 ISTITUTO DELLE ORSOLINE FMI SPS SUORE ORSOLINE € 7.200,00 

44 COTIGNOLA RA 48033 
FONDAZIONE ASILO INFANTILE 

CARLO MARIA SPADA 
SPS PAPERELLE VERDI € 7.200,00 

45 FUSIGNANO RA 48034 
UNIONE DEI COMUNI DELLA 

BASSA ROMAGNA 
SPS IL BOSCO € 10.410,00 

46 LUGO RA 48022 
UNIONE DEI COMUNI DELLA 

BASSA ROMAGNA 
SPS EUROPA € 10.410,00 

47 
MASSA 

LOMBARDA 
RA 48024 

UNIONE DEI COMUNI DELLA 
BASSA ROMAGNA 

SPS PANDA € 10.410,00 

48 RUSSI RA 48026 
ASILO GIARDINO  

LUIGI CARLO FARINI 
SPS GIARDINO L.C.FARINI € 10.410,00 

49 RUSSI RA 48026 
ASILO INFANTILE  

D.M. ALFONSO BUCCHI 
SPS D.M. BUCCHI € 7.200,00 

50 
RUSSI - S. 

PANCRAZIO 
RA 48026 

COOP. SOCIALE DON 
FERDINANDO CONTI ARL 

SPS DON F. CONTI € 2.800,00 

51 
BAGNOLO IN 

PIANO 
RE 42011 

PARROCCHIA S.M.PORZIOLA E 
S.FRANCESCO DA PAOLA 

SPS MARIA IMMACOLATA € 7.200,00 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  

N. COMUNE PROV CAP SOGGETTO RICHIEDENTE 
INTITOLAZIONE 

SERVIZIO 

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 

 A.S. 2019/2020 

52 
BAGNOLO IN 

PIANO 
RE 42011 

PARROCCHIA  
IMMACOLATA CONCEZIONE 

SPS AIMONE LANDINI € 7.200,00 

53 BIBBIANO RE 42021 
ISTITUTO M.AUSILIATRICE 
SALESIANE DI DON BOSCO 

SPS MARIA AUSILIATRICE € 10.410,00 

54 BORETTO RE 42022 COMUNE DI BORETTO SPS BORETTO € 10.410,00 

55 CAMPEGINE RE 42040 
PARROCCHIA 

 S. PIETRO APOSTOLO 
SPS PARROCCHIALE 

CAMPEGINE-CAPRARA 
€ 10.410,00 

56 CANOSSA RE 42026 
PARROCCHIA DI  

S. MARTINO VESCOVO 
SEZIONE PRIMAVERA € 2.800,00 

57 CASALGRANDE RE 42013 
SUORE MAESTRE  

DI SANTA DOROTEA 
SPS SANTA DOROTEA € 10.410,00 

58 CASALGRANDE RE 42013 COMUNE DI CASALGRANDE SPS VILLALUNGA € 10.410,00 

59 CASALGRANDE RE 42013 COMUNE DI CASALGRANDE SPS CASALGRANDE € 10.410,00 

60 CASINA RE 42034 
PARROCCHIA DI S. 

BARTOLOMEO APOSTOLO  
SPS SACRO CUORE € 7.200,00 

61 
CASTELNOVO 

 DI SOTTO 
RE 42024 

PARROCCHIA DI 
 S. ANDREA APOSTOLO 

SPS VILLA GAIA € 10.410,00 

62 
CASTELNOVO  

NE' MONTI 
RE 42035 

PARROCCHIA DI  
S. MARIA ASSUNTA 

SPS MATER DEI € 10.410,00 

63 GATTATICO RE 42043 
PARROCCHIA DELLA NATIVITÀ 
DI MARIA VERGINE IN TANETO 

SPS SAN GIUSEPPE € 10.410,00 

64 GUASTALLA RE 42016 
SCUOLA MATERNA DEL 

BAMBINO GESÙ 
SPS BAMBINO GESÙ € 10.410,00 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

  

N. COMUNE PROV CAP SOGGETTO RICHIEDENTE 
INTITOLAZIONE 

SERVIZIO 

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO 

 A.S. 2019/2020 

65 
QUATTRO 
CASTELLA 

RE 42020 
PARROCCHIA  

S.M. ASSUNTA DI PUIANELLO 
SPS  S.CUORE - PULCINI € 7.200,00 

66 
QUATTRO 
CASTELLA 

RE 42020 
PARROCCHIA DELL'ANNUNCIAZ. 
DELLA BEATA VERGINE MARIA 

SPS DON S. CASTAGNINI € 7.200,00 

67 REGGIO EMILIA RE 42122 COMUNE DI REGGIO EMILIA SPS GIULIA MARAMOTTI € 10.410,00 

68 REGGIOLO RE 42046 
PARROCCHIA  

SANTA MARIA ANNUNCIATA 
SEZIONE PRIMAVERA € 2.800,00 

69 RUBIERA RE 42048 COMUNE DI RUBIERA SPS PINCO PALLINO KIDS € 10.410,00 

70 TOANO RE 42010 
PARROCCHIA  

SAN LORENZO MARTIRE 
SPS PARROCCHIALE 
GIOVANNI PAOLO II 

€ 2.800,00 

71 
VEZZANO SUL 

CROSTOLO 
RE 42030 

PARROCCHIA DI 
 S.MARTINO VESCOVO 

SPS LA PROVVIDENZA € 7.200,00 

72 
VEZZANO SUL 

CROSTOLO 
RE 42030 

PARROCCHIA CUORE 
IMMACOLATO BEATA V. MARIA 

SPS GRANDI € 7.200,00 

73 
MONTESCUDO - 

MONTE 
COLOMBO 

RN 47854 
G. UGOLINI SOC. EDUCAT. 

SOCIALE A.R.L. ONLUS 
SPS GIARDINO DELLE 

MERAVIGLIE 
€ 2.800,00 

74 RIMINI RN 47921 
(CEIS) ASS. CENTRO EDUC.  

ITALO-SVIZZERO R.BORDONI  
CEIS SPS € 7.200,00 

75 RIMINI RN 47923 
ASSOCIAZIONE  

SAN GIOVANNI BATTISTA 
SPS BEATA VERGINE  

DEL CARMINE 
€ 7.200,00 

76 
SAN GIOVANNI IN 

MARIGNANO 
RN 47842 

ISTITUTO MAESTRE PIE 
DELL'ADDOLORATA 

SPS CORBUCCI-VERNI € 7.200,00 

TOTALE € 577.930,24 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2020-04-27T12:38:33+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000146.27-04-2020




